
6
201

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

1ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR
7° BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 28/2024

Quartel em Itajaí - SC, 11 de julho de 2024.
(QUINTA-FEIRA)

Público para conhecimento das unidades do 7° Batalhão de Bombeiros Militar, e para devida execução
o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS
ESCALAS DE SERVIÇO

Conforme escalas de serviço arquivadas nas OBM do 7ºBBM.

2ª PARTE – INSTRUÇÃO
Sem alteração;

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS
PORTARIAS

Portaria Nº 31-24-7ºBBM, de 02/07/2024.

O COMANDANTE DO 3º PELOTÃO DA 3ª COMPANHIA DO 7º BATALHÃO DE BOMBEIRO
MILITAR – ARAQUARI, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 28 do Regulamento Geral do
Serviço Comunitário do CBMSC, RESOLVE:

Art. 1º Promover, por atenderem aos requisitos do artigo 27 da IG 10-03-BM, ao 2º grau – BC Júnior
Classe 3, a contar de 02/07/2024, o seguinte bombeiro comunitário:
BC 076.511.419-46 Pedro da Silva Moraes Sobrinho.
BC 035.946.809-83 Elias de Bittencourt.
BC 821.222.379-53 Carlos Rautenberg.
BC 097.883.129-26 Isaac Ribeiro Alcanti.
BC 113.932.729-16 João Vinícius Zampieri Amandio.
BC 090.544.209-10 Maiane de Conceição Guilherme.
BC 118.171.229-75 Gustavo Luiz Boso.
BC 075.932.949-43 Adriani Vicente de Oliveira.
BC 045.526.379-59 Alessandra Gonçalves Lisboa.
BC 103.316.241-84 Joaquin Esteban Dorador.
BC 037.445.389-66 Geremias Antunes.
BC 099.672.829-59 Débora Taynara Biandaro Bilk.
BC 020.529.670-00 Carlise Boniatti.
BC 041.038.699-50 Jonata Arguello Fenrich.

P
ág

. 0
1 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
39

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
B

W
Z

O
93

12
.

248



(BI Nr 28-2024-7ºBBM)

Art. 2º Promover, por atenderem aos requisitos do artigo 27 da IG 10-03-BM, ao 4º grau – BC Júnior
Classe 1, a contar de 02/07/2024, os seguintes bombeiros comunitários:
BC 065.131.569-71 Lourdes Hellen Catini De Oliveira.

Art. 3º Promover, por atenderem aos requisitos do artigo 27 da IG 10-03-BM, ao 5º grau – BC Sênior
Classe 3, a contar de 02/07/2024, os seguintes bombeiros comunitários:
BC 891.615.309-30 Marcelo Andrejewski.
BC 096.346.389-61 Marlon Cesar Kotviski Guarnieri Da Silva.
BC 077.263.829-29 Taíze Caroline Subtil De Oliveira.

Art. 4º Promover, por atenderem aos requisitos do artigo 27 da IG 10-03-BM, ao 8º grau – BC Pleno
Classe 3, a contar de 02/07/2024, os seguintes bombeiros comunitários:
BC 101.458.279-25 Douglas Fernando Carvalho.

Art. 5º Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

1° Tenente BM YUJI EZAKI
Comandante do 3°/3ª/7°BBM

I - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS

DISPENSA DO SERVIÇO
Na solicitação contida na Nota N° 2011-24-7ºBBM do 1º Ten BM Mtcl 934552-3 JONAS PIRES DA
SILVEIRA Cmt do 4º/3ª/7ºBBM – Itapoá, o qual solicita 01 (um) dia de dispensa do serviço para desconto
em férias a contar de 10/07/2024, dou o seguinte despacho:
1. autorizo A TÍTULO DE RECOMPENSA;
2. registre-se;
3. publique-se.

Tenente-Coronel BM GEORGE DE VARGAS FERREIRA
Comandante do 7ºBBM

Na solicitação contida na N° 2027-24-7ºBBM do Cap BM Mtcl 917471-5 DOUGLAS TOMAZ MACHADO
Cmt da 1ª/7ºBBM – Itajaí, o qual solicita 02 (dois) dias de dispensa do serviço para desconto em férias,
sendo os dias 19 e 26/07/2024, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. registre-se;
3. publique-se.

Tenente-Coronel BM GEORGE DE VARGAS FERREIRA
Comandante do 7ºBBM

II - ALTERAÇÃO DE SUBTENENTES E SARGENTOS

FUNÇÕES DIVERSAS
Do 2º Sgt BM Mtcl 927750-1 RODRIGO SOUZA DO NASCIMENTO da 2ª/7ºBBM – Navegantes, pelo
período de 15/07/2024 à 13/08/2024 passa a responder pela Sargenteação da 2ª/7ºBBM, em razão do
afastamento do titular, 1º Sgt BM Mtcl 920482-2 EVANDRO DE OLIVEIRA VARGAS em gozo de licença
especial.
1.publique-se;
2.registre-se.

Major BM JOÃO EMILIANO DE MOURA SILVA MIRANDA
Comandante da 2ª/7ºBBM

DISPENSA DE SERVIÇO

P
ág

. 0
2 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
39

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
B

W
Z

O
93

12
.

249



(BI Nr 28-2024-7ºBBM)

Na solicitação contida na Nota N° 2040-24-7ºBBM do 1º Sgt BM Mtcl 924023-3 MARCOS ANTONIO
KNAPIK, do 2º/4ª/7ºBBM - Jaraguá do Sul, o qual solicita 02 (dois) dias de dispensa do serviço sendo os
dias 16 e 18 de julho de 2024, para desconto em banco de horas, dou o seguinte despacho:
1. autorizo.
2. registre-se.
3. publique-se.

1º Tenente BM GUILHERME FURTADO DE FARIAS
Comandante do 2º/4ª/7ºBBM

Na solicitação contida na Nota Nº 1987/24/7ºBBM do 3° Sgt Al Mtcl 925758-6 Daniel BAZANELLA
Cardoso, do 1º/1ª/7º BBM – Itajaí, o qual solicita 03 (um) dias de dispensa do serviço para desconto em
férias, nos dias 05, 06 e 07/07/2024, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

Capitão BM DOUGLAS TOMAZ MACHADO
Comandante da 1ª/7ºBBM

Na solicitação contida na Nota Nº 1992/24/7ºBBM, do Al Sgt BM Mtcl 933553-6 Adriano Fabricio BOIT do
1º/1ª/7º BBM – Itajaí, o qual solicita 01 (um) dia de dispensa do serviço para desconto em de banco de
horas, no dia 24/07/2024, dou o seguinte despacho:
1. autorizo a título de recompensa;
2. publique-se;
3. registre-se.

Capitão BM DOUGLAS TOMAZ MACHADO
Comandante da 1ª/7ºBBM

III - ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS

DISPENSA DO SERVIÇO
Na solicitação contida na Nota N° 2023-24-7ºBBM do Cb BM Mtcl 930115-1 José Walter de ARAÚJO do
1º/4ª/7ºBBM – Joinville, o qual solicita 02 (dois) dias de dispensa do serviço para desconto em férias a
contar de 22/07/2024, com a anuência do Cmdo no 7ºBBM dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

Major BM RODRIGO VANDERLINDE
Comandante da 4ª/7ºBBM

Na solicitação contida na Nota N° 1983-24-7ºBBM do Sd BM Mtcl 615386-0 LUCAS TEIXEIRA
PUCHALSKI, do 1º/4ª/7ºBBM - Joinville, o qual solicita 02 (dois) dias de dispensa do serviço para
desconto em banco de horas, sendo os dias 05 e 08/07/2024, dou o seguinte despacho:
1. autorizo.
2. registre-se.
3. publique-se.

Major BM RODRIGO VANDERLINDE
Comandante da 4ª/7ºBBM

Na solicitação contida na Nota N° 1985-24-7ºBBM do Sd BM Mtcl 615384-4 MATEUS WALFREDO DA

P
ág

. 0
3 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
39

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
B

W
Z

O
93

12
.

250



(BI Nr 28-2024-7ºBBM)

SILVA, do 1º/4ª/7ºBBM - Joinville, o qual solicita 04 (quatro) dias de dispensa do serviço para desconto
em banco de horas, sendo os dias 12, 22, 26 e 30/07/2024, dou o seguinte despacho:
1. autorizo.
2. registre-se.
3. publique-se.

Major BM RODRIGO VANDERLINDE
Comandante da 4ª/7ºBBM

Na solicitação contida na Nota N° 2028-24-7ºBBM do Sd BM Mtcl 971101-5 JANIO ANTONIO
BERNARDO, do 1º/4ª/7ºBBM - Joinville, o qual solicita 02 (dois) dias de dispensa do serviço para
desconto em banco de horas, a contar de 11/07/2024, dou o seguinte despacho:
1. autorizo.
2. registre-se.
3. publique-se.

Major BM RODRIGO VANDERLINDE
Comandante da 4ª/7ºBBM

Na solicitação contida na Nota N° 1938-24-7ºBBM do Sd BM Mtcl 615412-3 LEONARDO FELISBINO
RAMOS do 4º/3ª/7ºBBM – Itapoá, o qual solicita 01 (um) dia para desconto em banco de horas sendo
05/072024, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

2º Tenente BM JONAS PIRES DA SILVEIRA
Comandante do 4º/3ª/7º BBM

Na solicitação contida na Nota N° 1937-24-7ºBBM do Cb BM Mtcl 929654-9 DANIELLES PATRICK
SILVEIRA do 3º/3º/3ª/7ºBBM – São Francisco do Sul, o qual solicita 04 (quatro) dias de dispensa do
serviço para desconto em banco de horas,a contar de 08/07/2024, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

1º Tenente BM YUJI EZAKI
Comandante do 3º/3ª/7ºBBM

Na solicitação contida na Nota N° 2024-24-7ºBBM do Cb BM Mtcl 930115-1 JOSE WALTER DE ARAÚJO,
do 1º/4ª/7ºBBM - Joinville, o qual solicita 01 (um) dia de dispensa do serviço para desconto em banco de
horas, sendo o dia 19/07/2024, dou o seguinte despacho:
1. autorizo.
2. registre-se.
3. publique-se.

Major BM RODRIGO VANDERLINDE
Comandante da 4ª/7ºBBM

Na solicitação contida na Nota N° 1965-24-7ºBBM do Sd BM Mtcl 609879-7 MATHEUS MARTINI, do
2º/4ª/7ºBBM - Jaraguá do Sul, o qual solicita dispensa do expediente do dia 19 de julho de 2024, para
desconto em banco de horas, dou o seguinte despacho:
1. autorizo.
2. registre-se.

P
ág

. 0
4 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
39

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
B

W
Z

O
93

12
.

251



(BI Nr 28-2024-7ºBBM)

3. publique-se.

1º Tenente BM GUILHERME FURTADO DE FARIAS
Comandante do 2º/4ª/7ºBBM

JORNADA DE TRABALHO: ABONO DE FALTAS
Na solicitação contida no Ofício Nº 1956-7ºBBM-CBMSC do Sd BM Mtcl 691825-5 LEONARDO BARROS
MAIA VINAGRE, o qual solicita o abono de 01 (um) dia para tratamento de saúde, a contar de
17/07/2024:
1. Com base na PORTARIA Nº 644/2023/CBMSC, autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

1º Tenente BM YUJI EZAKI
Comandante do 3º/3ª/7ºBBM

Na solicitação contida no Ofício Nº 1956-7ºBBM-CBMSC do Sd BM Mtcl 691825-5 LEONARDO BARROS
MAIA VINAGRE, o qual solicita o abono de 03 (três) dias para tratamento de saúde de pessoa da família,
a contar de 18/07/2024:
1. Com base na PORTARIA Nº 644/2023/CBMSC, autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

1º Tenente BM YUJI EZAKI
Comandante do 3º/3ª/7ºBBM

Na solicitação contida no Ofício Nº 1236-7ºBBM-CBMSC, do Sd BM Mtcl 691825-5 LEONARDO BARROS
MAIA VINAGRE, o qual solicita o abono de 02 (dois) dias para tratamento de saúde, a contar de
27/07/2024:
1. Com base na PORTARIA Nº 644/2023/CBMSC, autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

1º Tenente BM YUJI EZAKI
Comandante do 3º/3ª/7ºBBM

LICENÇA ESPECIAL
Na solicitação contida na Nota N°1901-24-7°BBM, do Sd BM Mtcl 991374-2 GERALDO GÖBEL NUNES
do 2º/4º/3ª/7ºBBM – Garuva, o qual solicita 30 (trinta) dias de Licença Especial a contar de 16/07/2024,
dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. registre-se;
3. publique-se.

Capitão BM JONAS LEMOS TALAISYS
Comandante da 3ª/7ºBBM

SERVIÇO DE SAÚDE
Compareceu à Formação Sanitária da 1ºBPM, o Sd BM Mtcl 691724-0 ANDRÉ HENRIQUE MORMELLO
do 1º/2ª/7ºBBM-Navegantes, e obteve o seguinte parecer médico: “Incapaz temporariamente para o
serviço BM, necessita de 60 (sessenta) dias para o seu tratamento a contar de 10/07/2024. Assina:
CYNTIA CARVALHO MAGATON, 1º Ten Med PM, Mtcl 933882-9, CRM 15655.

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

P
ág

. 0
5 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
39

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
B

W
Z

O
93

12
.

252



(BI Nr 28-2024-7ºBBM)

I - INQUÉRITO TÉCNICO

IT Nr 28-2024-CBMSC: INSTAURAÇÃO
Portaria Nº 28/2024/IT/CBMSC, de 11 de julho de 2024.

O COMANDANTE DO 7º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR, no uso das suas atribuições legais,
RESOLVE:

Art. 1º Instaurar o Inquérito Técnico nº 28/2024/CBMSC, a fim de apurar os danos causados na VTR
ABTR-37 (placas MGI-8457), conduzida pelo Al Sgt BM Mtcl 932320-1 Helton Vicente VOLTOLINI, em
decorrência de acidente de trânsito ocorrido no dia 24 de junho de 2024, na Br-280, Bairro Colégio
Agrícola, próximo ao KM 26.5, em Araquari, por volta das 11h30, envolvendo a referida viatura e outros
dois veículos: um caminhão Mercedez-Benz/712 C, (placas MAL8B71), conduzido pelo Sr Marcos Alves,
e um carro Toyota/Yaris HB XS 15 AT (placas QIZ-8047), conduzido pela Sra Teresinha Coelho.

Art. 2º Designar o 1º Ten BM Mtcl 691394-6 Yuji Ezaki para proceder ao Inquérito Técnico,
delegando-lhe os poderes administrativos que me competem, para os fins de coletar provas e praticar
todos os demais atos que julgar necessários para o deslinde da questão.

Art. 3º Conceder 30 dias para envio dos autos e apresentação da conclusão final deste IT, a contar do
recebimento desta Portaria.

Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim Interno do 7ºBBM.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Tenente-Coronel BM GEORGE DE VARGAS FERREIRA
Comandante do 7ºBBM

II - PROCESSO ADMINISTRATIVO

PA Nº 26-2024-7ºBBM: SOLUÇÃO
Pelas conclusões do Processo Administrativo Nº 26-2024-7º BBM, aberta através da Portaria Nr
26-2024-7º BBM, do Comando do 7º Batalhão de Bombeiros Militar, procedido pelo S Ten BM CTISP Mtcl
917845-7 Sérgio José BAGATTOLI, a fim de apurar existência de nexo causal entre a doença envolvendo
a BC Aline Rocha Santos, no dia 04/05/2024, e o serviço voluntário prestado pelo Corpo de Bombeiros
Militar de Santa Catarina, para fins de pagamento de auxílio ressarcimento, RESOLVO:

1. Concordar com o parecer do encarregado, uma vez que não é possível afirmar que houve nexo
causal entre a doença envolvendo a BC Aline Rocha dos Santos e sua participação no TRO, ocorrido no
dia 04/05/2024, visto que não há como afirmar que ela tenha contraído a enfermidade no dia do
treinamento;

2. Arquivar cópia do presente Processo Administrativo no B-1/7º BBM;
3. Publicar a presente Solução em BI.

Tenente-Coronel BM GEORGE DE VARGAS FERREIRA
Comandante do 7ºBBM

III - PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

PAD Nr 94-2024-CBMSC: INSTAURAÇÃO
Portaria Nº 94/2024/PAD/CBMSC, de 11 de julho de 2024.

O COORDENADOR DO SERVIÇO COMUNITÁRIO do Corpo de Bombeiros Militar de Navegantes,
no uso das atribuições normativas, RESOLVE:

Art. 1º Instaurar o Processo Administrativo Disciplinar Nr 94/2024/CBMSC, a fim de apurar a prática de

P
ág

. 0
6 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
39

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
B

W
Z

O
93

12
.

253



(BI Nr 28-2024-7ºBBM)

transgressão disciplinar cometida, em tese, pelo BC Marcelo Lima dos Santos, por utilizar a jaqueta do
fardamento de Bombeiro Comunitário juntamente com traje civil no Pronto Socorro de Navegantes no dia
03 de julho de 2024, por volta das 19h00, não estando escalado para o serviço no dia, observado pela
guarnição do ASU 489 do referido dia e constado em relatório do chefe do socorro. Fatos estes que
podem, em tese, ensejar o cometimento de transgressão disciplinar por afronta ao previsto no Art. 22, XV,
§ 1º, da IG 10-03.

Art. 2º Designar o Cb BM Mtcl 932452-6 Michel Valente como Encarregado, delegando-lhe os poderes
administrativos que me competem, para os fins de coletar provas e praticar todos os demais atos que
julgar necessários para o deslinde da questão.

Art. 3º Conceder 45 dias para envio dos autos e apresentação do Relatório Circunstanciado da
Sindicância, a contar do recebimento desta Portaria.

Art. 4º Encaminhar a presente portaria para publicação em Boletim Interno do 7ºBBM.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

3º Sargento BM LEONARDO FELIPE SEVERINO
Coord. do Sv Com. da 2ª/7ºBBM

IV - SINDICÂNCIA

SIND Nr 31-2024-7ºBBM: INSTAURAÇÃO
Portaria Nº 31/2024/SIND/CBMSC, de 11 de julho de 2024.

O COMANDANTE DO 7º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR, no uso das atribuições previstas no
artigo 4º, Anexo Único da Portaria nº 535/CBMSC, de 04 de novembro de 2021, Regulamento de
Sindicância e de Investigação Preliminar do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina, RESOLVE:

Art. 1º Instaurar a Sindicância nº 11/2024/CBMSC, a fim de apurar os fatos envolvendo o acidente
ocorrido no dia 24 de junho de 2024, na BR-280, Bairro Colégio Agrícola, próximo ao KM 26.5, em
Araquari, por volta das 11h30, do qual resultou a colisão da Viatura ABTR-37 (placas MGI-8457),
conduzido pelo Al Sgt BM Mtcl 932320-1 Helton Vicente VOLTOLINI, com outros dois automóveis: um
caminhão Mercedez-Benz/712 C (placas MAL8B71), conduzido pelo Sr Marcos Alves, e um carro
Toyota/Yaris HB XS 15 AT (placas QIZ-8047), conduzido pela Sra Teresinha Coelho.

Art. 2º Designar o Cap BM Mtcl 931893-3 Jonas Lemos Talaisys como Encarregado da Sindicância,
delegando-lhe os poderes administrativos que me competem, para os fins de coletar provas e praticar
todos os demais atos que julgar necessários para o deslinde da questão.

Art. 3º Conceder 30 dias para envio dos autos e apresentação do Relatório Circunstanciado da
Sindicância, a contar do recebimento desta Portaria.

Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim Interno do 7ºBBM.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Tenente-Coronel BM GEORGE DE VARGAS FERREIRA
Comandante do 7ºBBM

Assina:

Tenente-Coronel BM GEORGE DE VARGAS FERREIRA
Comandante do 7ºBBM
(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
7 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
39

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
B

W
Z

O
93

12
.

254



Assinaturas do documento

Código para verificação: BWZO9312

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GEORGE DE VARGAS FERREIRA (CPF: 052.XXX.109-XX) em 12/07/2024 às 18:03:52
Emitido por: "SGP-e", emitido em 23/04/2019 - 17:41:36 e válido até 23/04/2119 - 17:41:36.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDM5NV8zOTZfMjAyNF9CV1pPOTMxMg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000395/2024 e o código
BWZO9312 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


